

**Акционерное Общество «Данабанк»**



**DanaBank**

**ОТЧЕТ ЗА IV КВАРТАЛ 2003 ГОДА**

г. Павлодар  
2003 год

## **Раздел 1. Описание деятельности АО «Данабанк» за 4 квартал 2003 года.**

### **1. Наиболее значимые для банка события в отчетном периоде:**

- 10 октября 2003 года акции банка включены в категорию «В» официального списка ценных бумаг Казахстанской фондовой биржи.
- 22 декабря 2003 года банк стал участником системы обязательного коллективного гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) физических лиц» Республики Казахстан.
- 23 декабря 2003 года Управлением юстиции г. Астана произведена государственная перерегистрация банка с изменением наименования с ОАО «Данабанк» на АО «ДАНАБАНК».

### **2. Объем оказанных услуг за IV квартал 2003 года.**

Таблица 1. Объем оказанных услуг в принятых единицах измерения

Наименование статей	количество оказанных услуг	
	с начала года	за отчетный период
Кредитование, всего	308	116
в том числе:		
Банкам		
юридическим лицам (кроме банков)	103	32
физическим лицам (населению, ИП, КХ)	205	84
Торговое финансирование, всего	75	4
в том числе:		
Гарантии	74	4
Аккредитивы	1	0
Расчетно-кассовое обслуживание, всего	470716	7163
в том числе:		
перевод платежей юридических лиц	25654	3805
денежные переводы физических лиц	444682	3245
услуги по конвертации	380	113
Брокерские услуги, всего	829	140
в том числе:		
покупка валюты по поручению клиентов	428	113
продажа валюты по поручению клиентов	401	27
покупка ценных бумаг по поручению клиентов		
продажа ценных бумаг по поручению клиентов		
Привлечение депозитов, всего	2844	741
в том числе:		
от банков		
от юридических лиц (кроме банков)	30	14
от физических лиц (населения)	2814	727

Как следует из приведенных данных, по состоянию на 01.01.2004 г. общее количество выданных кредитов составило 308, в том числе кредиты, выданные за четвертый квартал текущего года, составили 116.

С начала года банк выдал 74 гарантий, в том числе за четвертый квартал – 4, количество операций по расчетно-кассовому обслуживанию составило 470 716, за четвертый квартал – 7 163.

Количество брокерских услуг, оказанных за год составило 829, в т.ч. за четвертый квартал – 140, банком принято депозитов в количестве 2 844, в т.ч. в течение четвертого квартала – 741. За отчетный квартал от юридических лиц принято 14 депозитов на общую сумму 101 645 тыс. тенге, от физических лиц принято 727 депозитов на общую сумму 91 429 тыс. тенге.

## **Раздел 2. Изменения в структуре управления и акционеров АО «Данабанк» за 4 квартал 2003 года.**

### **1. Состав наблюдательного, исполнительного и контрольного органов банка.**

За отчетный период в составе наблюдательного, исполнительного и контрольного органов банка изменений не было.

### **2. Состав акционеров, владеющих акциями в размере пяти и более процентов от оплаченного уставного капитала.**

За отчетный квартал банк разместил на первичном рынке акции в количестве 237 000 штук пополнив облаченный уставный капитал до 1 000 000 тыс. тенге.

В отчетном квартале 2003 года в составе акционеров, владеющих акциями в размере пяти и более процентов от оплаченного уставного капитала произошли следующие изменения: АО «ФК Real-Invest.kz» приобрело акции банка в количестве 64 369 штук на сумму 64 369 000 тенге. В таблице 2 представлен список акционеров АО «Данабанк», владеющих 5% и более процентами акций от уставного капитала.

Таблица 2. Список акционеров

<b>Наименование</b>	<b>Адрес</b>	<b>Доля в уставном капитале</b>
ТОО «Петропавловский ликеро-водочный завод»	Республика Казахстан, г. Петропавловск, ул. Универсальная, 16	5,0 %
АО «ФК Real-Invest.kz»	Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Тайманова, 43	6,4 %

### **3. Информация о юридических лицах, в которых Банк владеет 5 и более процентами оплаченного уставного капитала.**

По состоянию на 01 января 2004 года банк владеет 5,71% от уставного капитала ОАО «Premier Страхование», что составляет 10 млн. тенге.

АО «Данабанк» не имеет доли в уставном капитале других юридических лиц в размере 5 и более процентов.

**4. Принадлежность к ассоциациям (союзам), объединениям и общественным организациям.**

В отчетном периоде банк не принимал участия в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

**Раздел 3. Финансовая информация за 4 квартал 2003 года.**

**1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.**

Таблица 2. Инвестиции и портфель ценных бумаг  
тыс. тенге

<b>Вид инвестиций</b>	<b>Начальное сальдо</b>	<b>Дебет</b>	<b>Кредит</b>	<b>Конечное сальдо</b>
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	10 000	0	0	10 000
Портфель ЦБ, предназначенных для продажи, всего	0	280 357	145 052	135 305
в том числе:	0	0	0	0
Государственные ЦБ	0	0	0	0
Негосударственные ЦБ	0	280 357	145 052	135 305
Прочие инвестиции	0	0	0	0
<b>Всего инвестиции</b>	<b>10 000</b>	<b>280 357</b>	<b>145 052</b>	<b>145 305</b>

По состоянию на 01 января 2004 года банк владеет следующими ценными бумагами:

- акциями страховой компании ОАО «Premier Страхование» на сумму 10 000 тыс. тенге, что составляет 5,71% от уставного капитала компании;
- купонными облигациями ОАО Корпорация «Ордабасы» на сумму 131 805 тыс. тенге;
- купонными облигациями ОАО «AES Усть – Каменогорская ТЭЦ» на сумму 3 500 тыс. тенге.

**2. Кредитный портфель.**

Таблица 3. Отраслевая структура кредитного портфеля.

Наименование отраслей	тыс. тенге	
	01.01.04г.	
	Сумма, тыс. тенге	уд. вес, %
Сельское хозяйство, охота и связанные с этим услуги	338 707	18,77%
Закуп и хранение зерна	616 147	34,14%
Добыча угля и лигнита, разработка торфа, облицовочного камня	10 000	0,55%
Производство пищевых продуктов	47 129	2,61%
Производство мебели, пр. отрасли промышленности	8 700	0,48%
Производство электрических машин и оборудования	14 500	0,80%
Вторичная переработка	13 623	0,75%
Производство древесины и деревянных изделий	10 000	0,55%
Строительство	129 984	7,20%
Приобретение оборудования	48 384	2,68%
Сухопутный транспорт	7 080	0,39%
Производство готовых металлических изделий	4 500	0,25%
Производство резиновых и пластмассовых изделий	7 904	0,44%
Оптовая торговля и торговля ч/з комиссионных агентов	368 431	20,42%
Химическая промышленность	145 570	8,07%
Издательское дело, типографическое дело, воспроизведение информационных материалов	1 616	0,09%
Предоставление индивидуальных услуг	8 208	0,45%
Лесоводство, лесозаготовки и связанные с этим услуги	650	0,04%
Физические лица	23 499	1,30%
<b>Итого:</b>	<b>1 804 632</b>	<b>100,00%</b>

Ссудный портфель банка по состоянию на 01.01.2004 г. составил 1 804 632 тыс. тенге. Как следует из приведенных данных, по сравнению с 3 кварталом 2003 года в отчетном квартале отмечается снижение ссудного портфеля в сумме 679 404 тыс. тенге. Снижение ссудного портфеля объясняется гашением краткосрочных займов выданных по бюджетным программам на кредитование сельхозтоваропроизводителей. Среди отраслей экономики в отчетном квартале наибольшие вложения произведены в предприятия, занимающиеся закупом и хранением зерна в сумме 616 147 тыс. тенге или 34 14 %, оптовой торговлей и торговлей через комиссионных агентов - 368 431 тыс. тенге или (20,42 %), сельским хозяйством – 338 707 или (18,77 %), химической промышленностью – 145 570 тыс. тенге (8,07 %), строительством – 129 984 тыс. тенге (7,20 %). Ссудная задолженность физических лиц на отчетную дату составляет 23 499 тыс. тенге или 1,30 %.

Таблица 4. Валютная и временная структура кредитного портфеля.

Тыс. тенге

валюта кредита	до 1 мес.	от 1 до 3 мес.	от 3 до 6 мес.	От 6 до 1 года	от 1 года до 3 лет.	от 3 до 5 лет	свыше 5 лет	Всего
Тенге	22 363	31 807	278 869	401 526	924 619	0	78 188	1 737 372
Доллар США	0	8 604	0	961	57 695	0	0	67 260
Евро	0	0	0	0	0	0	0	0
Прочие валюты	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Всего</b>	<b>22 363</b>	<b>40 411</b>	<b>278 869</b>	<b>402 487</b>	<b>982 314</b>	<b>0</b>	<b>78 188</b>	<b>1 804 632</b>

Как следует из приведенных данных, в ссудном портфеле банка основную долю занимают кредиты, выданные в тенге, по состоянию на 01 января 2004 года кредиты в национальной валюте составили 1 737 372 тыс. тенге или 96,3 % от общего портфеля.

По состоянию на 01.01.2004 г. в ссудном портфеле банка по срокам погашения основную долю занимают кредиты со сроком погашения свыше 1 года до 3 лет, данную категорию представляют в основном кредиты выданные по государственным программам кредитования сельхозтоваропроизводителей.

Информация о качестве ссудного портфеля Банка представлена в таблице 5.

Таблица 5. Качество кредитного портфеля по классификации НБ РК..

тыс. тенге

Тип кредита	01 января 2003 года				01 января 2004 года			
	сумма кредита	уд. вес, %	Сумма провиз ии	уд. вес, %	Сумма кредит	уд. вес, %	сумма провиз ии	Уд. вес, %
Стандартный	1 241 841	75,1%	0	0,0%	1 356 247	75,2%	0	0,0%
Субстандартный	314 475	19,0%	18 576	22,2%	414 104	22,9%	23 843	49,0%
Неудовлетворительный	30 407	1,8%	7 572	9,1%	3 334	0,2%	834	1,7%
Сомнительный с повышенным риском	16 831	1,0%	8 416	10,1%	14 000	0,8%	7 000	14,4%
Безнадежный	49 037	3,0%	49 037	58,7%	16 947	0,9%	16 948	34,9%
<b>Всего</b>	<b>1 652 591</b>	<b>100,0%</b>	<b>83 601</b>	<b>100,0%</b>	<b>1 804 632</b>	<b>100,0%</b>	<b>48 625</b>	<b>100,0%</b>

При общем увеличении ссудного портфеля банка с начала года улучшилось и его качество, по состоянию на 01 января 2004 года доля стандартных кредитов составила 75,2 % от всего ссудного портфеля и составила 1 356 247 тыс. тенге, для сравнения на 01 января 2003 года доля стандартных кредитов составляла 75,1%.

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным и погашенным кредитам приведены в таблице 6.

Таблица 6. Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам.  
тыс. тенге

Валюта кредита	Средневзвешенная ставка %	Начальное сальдо	Дебет	кредит	Конечное сальдо
Тенге	9,3	2414129	354447	1031204	1737372
доллар США	15,3	72510	1340	6590	67260
<b>Всего</b>	<b>9,6</b>	<b>2486639</b>	<b>355787</b>	<b>1037794</b>	<b>1804632</b>

### 3. Межбанковские займы.

В четвертом квартале 2004 года Банк не участвовал на рынке межбанковских кредитов.

### 4. Депозиты.

Таблица 7. Дебетовые и кредитовые обороты по привлеченным средствам.  
тыс. тенге

Валюта привлеченных средств	Средневзвешенная ставка %	Начальное сальдо	Дебет	кредит	Конечное сальдо
Тенге	9,1	1726626	6885630	6035724	876720
доллар США	8,5	75124	263460	266420	78084
Евро	8,8	22610	59716	53944	16838
прочие валюты	0	373	187714	188557	1216
<b>Всего</b>	<b>9,0</b>	<b>1824733</b>	<b>7396520</b>	<b>6544645</b>	<b>972858</b>
Средства местного и республиканского бюджетов	0,9	591284	385622	40740	246402
<b>Итого</b>	<b>7,4</b>	<b>2416017</b>	<b>7782142</b>	<b>6585385</b>	<b>1219260</b>

На конец отчетного периода средневзвешенная ставка по кредитам в тенге составила 9,3 %, в долларах США 15,3 %, общая средневзвешенная ставка по размещенным денежным средствам составила 9,6 %, при этом средневзвешенная ставка по привлеченным денежным средствам составила 7,4 %.

Таблица 8. Сведения об остатках на текущих счетах, вкладах до востребования и условных вкладах клиентов.

Тыс. тенге

Наименование	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 мес. до 6 мес.	От 6 мес. до 9 мес.	От 9 мес. До 12 мес.	Свыше 12 мес.	Всего
Текущие счета	243 180	0	0	0	0	0	243 180
Юридические лица	222 485	0	0	0	0	0	222 485

Физические лица	20 695	0	0	0	0	0	20 695
<b>Вклады до востребования</b>	<b>12 427</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>12 427</b>
Юридические лица	244	0	0	0	0	0	244
Физические лица	12 183	0	0	0	0	0	12 183
<b>Условные вклады клиентов</b>	<b>438</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>438</b>
Юридические лица	438	0	0	0	0	0	438
Физические лица	0	0	0	0	0	0	0
<b>Итого</b>	<b>256 045</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>256 045</b>

Таблица 9. Временная структура депозитов  
тыс. тенге

наименование	до 1 мес.	от 1 до 3 мес.	от 3 до 6 мес.	от 6 до 9 мес.	от 9 до 12 мес.	свыше 12 мес.	Всего
Средства местного и республиканского бюджетов	3 714	8 409	8 196	8 188	34 320	183 575	246 402
Срочные вклады	32 940	52 228	217 492	10 093	68 459	335 601	716 813
Юридические лица	8 045	21 143	174 979	8 500	41 100	0	253 767
Физические лица	24 895	31 085	42 513	1 593	27 359	335 601	463 046
<b>Итого</b>	<b>36 654</b>	<b>60 637</b>	<b>225 688</b>	<b>18 281</b>	<b>102 779</b>	<b>519 176</b>	<b>963 215</b>

Основная сумма депозитов юридических лиц – 174 979 тыс. тенге или 69 % от общей суммы размещены на срок от 3 –х до 6 месяцев.

По депозитам физических лиц основная сумма депозитов 335 601 тыс. тенге или 72% размещены на срок свыше 12 месяцев.

##### **5. Временная структура привлеченных средств республиканского и местного бюджетов по годам погашения.**

Таблица 10. Временная структура средств республиканского и местного бюджетов на 01.01.2004 г., тыс. тенге

Наименование бюджетов	Сумма привлеченных средств, всего	Средне взв.% ставка	Сумма к возврату		
			2004 год	2005 год	2006 год
г. Павлодар, местный	183 575	0,73		53 275	130 300
г. Караганда, местный	30 822	3	30 822		
с. Кордай, местный	28 235	0,01	28 235		
г. Шымкент, местный	3 770	0	3 770		
<b>Всего:</b>	<b>246 402</b>	<b>0,9</b>	<b>62 827</b>	<b>53 275</b>	<b>130 300</b>

Средства местного бюджета представляют собой долгосрочные кредиты по программам Правительства Республики Казахстан на развитие сельского

хозяйства Павлодарской и Жамбылской областей, на поддержку и развитие отраслей экономики Карагандинской области, а также поддержку малого предпринимательства в гг. Павлодар и Шымкент.

На 01 января 2004 года общая сумма привлеченных бюджетных средств составляет 246 402 тыс. тенге.

## **6. Анализ финансовых результатов**

Таблица 11. Объем оказанных услуг за 4 квартал 2003 года в денежном эквиваленте.  
тыс. тенге

<b>Наименование статей</b>	<b>4 кв. 2002 г.</b>	<b>4 кв. 2003 г.</b>	<b>Увели./уменьш.</b>
<b>Кредитование, всего</b>	<b>447230</b>	<b>355787</b>	<b>-91443</b>
в том числе:			
Банкам			
юридическим лицам (кроме банков)	415473	250060	-165413
физическим лицам (населению)	31757	105727	73970
<b>Торговое финансирование, всего</b>	<b>6570</b>	<b>5759</b>	<b>-811</b>
в том числе:			
Гарантии	6570	5759	-811
Аккредитивы			
<b>Расчетно-кассовое обслуживание, всего</b>	<b>1077544</b>	<b>1855143</b>	<b>777599</b>
в том числе:			
перевод платежей юридических лиц	1012206	1584228	572022
денежные переводы физических лиц	29334	230366	201032
услуги по конвертации	36004	40549	4545
Другое			
<b>Брокерские услуги, всего</b>	<b>68204</b>	<b>74612</b>	<b>6408</b>
в том числе:			
покупка валюты по поручению клиентов	36004	40549	4545
продажа валюты по поручению клиентов	32200	34063	1863
покупка ценных бумаг по поручению клиентов			
продажа ценных бумаг по поручению клиентов			
<b>Привлечение депозитов, всего</b>	<b>350075</b>	<b>193074</b>	<b>-157001</b>
в том числе:			
от банков			
от юридических лиц (кроме банков)	134653	101645	-33008
от физических лиц (населения)	215422	91429	-123993

В таблице 11 приведен сравнительный анализ объемов оказанных услуг в денежном эквиваленте за четвертый квартал 2003 года и аналогичный период прошлого года. Как следует из приведенных данных, по сравнению с 4 кварталом 2002 г. в отчетном квартале отмечается снижение в сумме 91 443 тыс. тенге и 811 тыс. тенге, соответственно, объемов кредитования и торгового финансирования. Снижение по сравнению с аналогичным периодом прошлого года отмечается и по объему привлеченных депозитов.

Увеличение на 777 599 тыс. тенге против данных аналогичного периода прошлого года отмечается по объемам расчетно-кассового обслуживания и увеличение на 6 408 тыс. тенге по брокерским услугам.

Банком по состоянию на 01 января 2004 года получено доходов на сумму 208 634 тыс. тенге. При этом основными видами операций, принесших наибольшее поступление доходов, явились операции по предоставлению займов клиентам.

За двенадцать месяцев 2003 года банком получено доходов, связанных с получением вознаграждения по займам предоставленным клиентам, на общую сумму 208 490 тыс. тенге, в том числе за четвертый квартал 2003 года 61 049 тыс. тенге.

Расходы, связанные с выплатой вознаграждения с начала текущего года составили – 133 026 тыс. тенге, в т.ч. за четвертый квартал – 40 198 тыс. тенге. Из них основную долю расходов составляют процентные расходы по привлеченным вкладам юридических и физических лиц, соответственно, 129 785 и 39 399 тыс. тенге. Полная информация о структуре доходов и расходов банка приведена в таблице 12.

Таблица 12. Структура доходов и расходов.  
Тыс. тенге

	с начала года на дату отчета	4 квартал 2003 года
<b>I. Доходы, связанные с получением вознаграждения:</b>	<b>208 634</b>	<b>61 132</b>
1.1. По корреспондентским счетам и размещенным вкладам банка	79	18
1.2. По операциям «обратное РЕПО» с ценными бумагами	65	65
1.2. По выданным банком займам	208 490	61 049
<b>II. Расходы, связанные с выплатой вознаграждения:</b>	<b>133 026</b>	<b>40 198</b>
2.1. По привлеченным вкладам юридических и физических лиц	129 785	39 399
2.2. По полученным займам Правительства Республики Казахстан	3 241	799
<b>III. Чистый доход, связанный с получением вознаграждения:</b>	<b>75 608</b>	<b>20 934</b>
<b>IV. Доходы, не связанные с получением вознаграждения:</b>	<b>116 412</b>	<b>28 015</b>
4.1. Доходы по дилинговым операциям	19 037	6 790
4.2. Доходы в виде комиссионных сборов	37 505	8 087
4.3. Доход от переоценки	3 227	537
4.4. Доход от реализации активов	435	15
4.5. Прочие доходы, не связанные с получением вознаграждения	56 208	12 586
<b>V. Расходы, не связанные с выплатой вознаграждения:</b>	<b>134 731</b>	<b>38 929</b>
5.1. По дилинговым операциям	4 663	1 137
5.2. Расходы по выплате комиссионных сборов	3 348	1 186
5.3. Расходы по переоценки	7 170	4 579
5.4. Расходы на персонал банка	41 328	13 117
5.5. Общехозяйственные расходы	19 583	645
5.6. Расходы по выплате налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением подоходного налога	17 301	4 333
5.7. Амортизационные отчисления	9 237	2 201
5.8. Прочие расходы, не связанные с выплатой вознаграждения	32 101	11 731
<b>VI. Чистый операционный доход до отчисления в резервы:</b>	<b>57 289</b>	<b>10 020</b>
<b>VII. Ассигнования на резервы:</b>	<b>47 685</b>	<b>9 734</b>
<b>VIII. Чистый операционный доход после отчисления в</b>	<b>9 604</b>	<b>286</b>

<b>резервы:</b>		
<b>X. Непредвиденные доходы:</b>	<b>1 031</b>	<b>68</b>
<b>XI. Доход (убытки) до выплаты подоходного налога</b>	<b>10 635</b>	<b>354</b>
<b>XII. Расходы по выплате подоходного налога</b>	<b>9 400</b>	<b>5 173</b>
<b>XII. Чистый доход (убытки)</b>	<b>1 235</b>	<b>-4 819</b>

Финансовые коэффициенты рассчитаны на 01 января 2004 года.

Таблица 13. Финансовые коэффициенты по состоянию на 01.01.04 г.

<b>Показатель</b>	<b>Расчет</b>	<b>Значение</b>
Количество акций в обращении, шт.	Оплаченный уставный капитал/Номинал акции	1 000 000
Балансовая стоимость одной акции, тенге	Собственный капитал/Количество акций в обращении	1 064,95
Чистый доход на одну акцию, тенге	Чистый доход/Количество акций в обращении	1,24
Коэффициент доходности активов (ROA)	Чистый доход/Средняя стоимость активов	0,05 %
Коэффициент доходности капитала (ROE)	Чистый доход/Средняя стоимость собственного капитала	0,15 %
Чистая процентная маржа	(Совокупный доход, связанный с получением вознаграждения – Расходы, связанные с выплатой вознаграждения)/Средние доходные активы	3,4 %

## 7. Исполнение пруденциальных нормативов НБ РК на 01 января 2004 года.

Таблица 14. Пруденциальные нормативы

<b>Наименование показателей</b>	<b>Установленные нормативы</b>	<b>Расчет нормативного показателя</b>	<b>Показатель фактически</b>	<b>Отклонение</b>
1. Капитал первого уровня <b>k1</b>	Не менее 0,06	1002128/2296611	0.44	0.38
2. Капитал второго уровня <b>k2</b>	Не менее 0,12	1078396/2388607	0.45	0.33
Максимальный размер риска на одного заемщика <b>k3</b>	Не более 0,25 0,10	181835/1078396 79115/1078396	0.17 0.07	0.08 0.03
4. Коэффициент текущей ликвидности <b>k4</b>	Не менее 0,30	81121/239699	0.34	0,04
5. Коэффициент краткосрочной ликвидности <b>k5</b>	Не менее 0,50	375360/369481	1,02	0.52
5. Максимальный				

<i>размер инвестиций банка кб</i>	<i>Не более 0,5</i>	<i>119632/1078396</i>	<i>0.11</i>	<i>0.39</i>
---	---------------------	-----------------------	-------------	-------------

### **8. Инвестиции в основные средства.**

*Таблица 15. Основные средства*

<i>№</i>	<i>Основные средства</i>	<i>Приобретено за 4 квартал 2003 года Тыс. тенге</i>		
		<i>Балансовая Стоимость</i>	<i>Износ</i>	<i>Остаточная стоимость</i>
<i>1</i>	<i>Земля, здания, сооружения</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>2</i>	<i>Компьютерная техника</i>	<i>110</i>	<i>4</i>	<i>106</i>
<i>3</i>	<i>Прочие основные средства</i>	<i>151</i>	<i>1</i>	<i>150</i>
<i>4</i>	<i>Транспорт</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
	<b><i>Итого</i></b>	<b><i>261</i></b>	<b><i>5</i></b>	<b><i>256</i></b>

*В течение четвертого квартала 2003 года банк приобрел в собственность прочие основные средства на сумму 261 тыс. тенге, по состоянию на 01 января 2004г. остаточная стоимость по ним составила 256 тыс. тенге.*

### **9. Рост и сокращение клиентской базы.**

*За отчетный период в банке отмечается рост клиентской базы против данных на начало года, число открытых счетов на 01 октября 2003 года составило 5 266 счетов, по состоянию на 01 января 2004 года – 6 223 счетов. Положительное отклонение составило – 957 счетов.*

**Заместитель  
Председателя Правления  
АО «Данабанк»**

**Божаканова К.К.**

**Главный бухгалтер  
АО «Данабанк»**

**Ибрашева Д.С.**